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Abstrakt

Diplomová práce „Specializační vzdělávání lékařů v oboru Praktický lékař

pro děti a dorost v ČR“ se zaměřuje na vývoj specializačního vzdělávání lékařů

v kontextu společenských změn v České republice po roce 1989 a jejich dopady na

personální zajištění zdravotní péče v oboru Praktických lékařů pro děti a dorost.

V první části práce jsou popsána teoretická a věcná východiska, která úzce souvisí se

zkoumanou problematikou. Jsou zde vysvětleny koncepty fungování a vývoje

zdravotního systému, poskytování primární péče prostřednictvím praktických lékařů

pro děti a dorost, vliv transformace na trh práce, práce s lidskými zdroji ve

zdravotnictví, teorie lidského kapitálu a lidských práv ve zdravotnictví. K analýze

v empirické části práce je využita metoda historické institucionální analýzy. Ve

čtyřech časových kohortách jsou vysvětleny formální a neformální vztahy mezi

významnými aktéry a jejich vliv na utváření institucionálního rámce specializačního

vzdělávání lékařů v průběhu času, především v legislativních dokumentech.

Pozornost je věnována obzvláště organizaci a financování specializačního vzdělávání

lékařů v oboru Praktický lékař pro děti a dorost, stárnutí populace současných lékařů

v oboru a jejich generační obměně v kontextu demografického vývoje české

populace. V závěru jsou také diskutovány metody specializačního vzdělávání lékařů

v zahraničí a způsoby poskytování primární péče pro děti a dorost v dalších zemích

Evropské unie a USA.

Abstract

This dissertation" Specialized education in the field of practitioners

for children and adolescents in the Czech Republic " focuses on the development

of specialized postgraduate medical uducation in the context of social change

in the Czech Republic after 1989 and their impact on staffing in the field of health

care practitioners for children and adolescents . The first part describes

the theoretical and factual basis , which is closely related to the issues . These

concepts explained the functioning and development of the health system, providing

primary care by practitioners for children and adolescents, impact

of transformation of the labor market and human resources in health care and human

rights in health care. To analyze the empirical part of the thesis i used the method

of historical institutional analysis. I explained formal and informal relationships

in time cohorts between major actors and their influence in shaping the institutional

framework of specialized education of physicians over time, especially

in the legislative documents. Attention is paid especially to organization

and financing of specialist medical education in the field of practitioner for children

and adolescens, aging of population present practitioners, and their generational

replacement in the context of demographic situation in czech population.

In the conclusion are also discussed methods of specialized medical education abroad

and ways of providing primary care for children and adolescents in other countries

of the European Union and the USA
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Vymezení problému:

Primární péče ve zdravotnictví je důležitou součástí dobrého a efektivního

fungování zdravotního systému nejenom v České republice. To se týká především

dětí a mládeže, kde správný dohled na jejich zdravotní stav a vývoj je důležitým

předpokladem pro jejich úspěšný vstup do života. V této oblasti hrají nejdůležitější

roli především praktičtí lékaři pro děti.

V České republice dochází k dlouhodobě nedostatečné koordinaci vývoje

v oblasti specializačního vzdělávání lékařů ve vztahu k vývoji v samotném systému

poskytování služeb. To se projevuje ve skupinách praktických lékařů, stomatologů

a dalších oborů, kde v současnosti dochází k riziku odchodu většího množství

starších věkových skupin lékařů a dochází tak k potřebě jejich náhrady.

Jedná se o obory, které jsou pro mladé lékaře velmi atraktivní, ale vzhledem

k potřebě specializované atestace hůře dostupné. Vzhledem k tomu může dojít

ke značnému úbytku těchto praktických doktorů v oboru.

Za vývoj v oblasti zřizování ordinací praktických doktorů a poskytování

primární lékařské péče na regionální úrovni odpovídají krajské úřady, ale příslušné

právní normy a výkon správy v této oblasti (specializace) jsou centralizovány

(MZ, vláda, parlament). To do značné míry omezuje možnosti efektivně reagovat na

vývoj a potřebu nových praktických lékařů, což může z dlouhodobého hlediska

značně ohrozit dostupnost těchto služeb v jednotlivých krajích.

V ČR jsme dlouhodobě svědky nedostatečné propojenosti výkonu veřejné

správy a implementace veřejných a sociálních politik mezi jednotlivými úrovněmi

vládnutí, především pak mezi krajskými úřady a vládou ČR (resp. Příslušnými

ministerstvy). To se odráží i ve zdravotní politice, kde často dochází k problémům

spojeným s nedostatečnou úrovní spolupráce mezi jednotlivými aktéry na několika

úrovních vládnutí. Úloha plánování a řízení rozvoje lidských zdrojů není v českém

zdravotnictví pojata jako koordinované jednání krajů a vlády. Výsledkem

je dlouhodobě neřešená problematika vzdělávání a rozvoje zdravotnických

pracovníků v souladu s eskalujícími potřebami.

Výzkumný Problém:

V České republice dochází ke stárnutí profesní skupiny dětských praktických

lékařů, přesto systém vzdělávání jejich potenciálních nástupců, kteří by je měli

v nadcházejících letech nahradit je nedostačující. Z pohledu absolventů lékařských

fakult se nutně taková skutečnost jeví jako bezútěšná, bezvýchodná a neperspektivní.

Zvláště pak, jestliže tito absolventi mají konkrétní zájem o určitou profesní dráhu.

(tj. očekávání absolventů a rozpor s realitou).

1 Cíl Práce

Cílem této práce je zmapování procesu udělování atestace pro výkon povolání

dětského praktického lékaře v České republice a následná reflexe jeho fungování

z pohledu uchazečů a práci v tomto oboru a dalších aktérů, vzhledem k současnému

stárnutí této profesní skupiny.

2 Výzkumné otázky

1) Jak probíhá celý proces atestace u praktických dětských lékařů?

2) Jaké možnosti mají mladí doktoři, kteří se chtějí stát praktickými dětskými lékaři?

3) Co jsou největší překážky v jejich profesní dráze?

3 Teoretická a věcná východiska

Teoretická východiska budou vycházet především z problematiky zdravotní

politiky a poskytování zdravotní péče. V této práci se budu zabývat především

afektivním využíváním lidských zdrojů ve zdravotnictví a jejich vlivem na udržení

kvalitního poskytování primární zdravotní péče na příkladu problematiky dětských

praktických lékařů v České republice.

Teorie lidského kapitálu

Lidské zdroje ve zdravotní politice

Zdraví

Zdravotní systém

Primární péče

Praktiční lékaři pro děti

Vzdělávací politika zdravotnických pracovníků

4 Metody

V teoretické části budu vycházet především z analýzy dokumentů a následnou

identifikací aktérů, kteří se podílejí na procesu získávání atestace pro dětské

praktické lékaře v České republice a možnostech následného uplatnění lékařů

v tomto oboru.

V analytické části chci využít především formou polostrukturovaných

a expertní ch rozhovorů s lékaři a osobami, kterých se tato problematika týká.

Pokusím se také provést dotazníkové šetření mezi studenty lékařských

fakult, kteří uvažují a práci v oboru dětského praktického lékaře.;

Metody, které v této práci použiji:

Analýza aktérů

Analýza dokumentů

Metoda případové studie

Polostrukturované rozhovory s aktéry

5 Předpokládaná struktura diplomové práce

Obsah

Abstrakt

Úvod

Cíle práce, výzkumné otázky, hypotézy

Teoretické část

Analytická část

Závěr

Shrnutí

Literatura
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Uvedení do problému

Primární péče ve zdravotnictví je důležitou součástí dobrého a efektivního

fungování zdravotního systému nejenom v České republice (Saltman, 2006). Česká

republika se na základě mezinárodních dohod Deklarace práv dítěte (1959)

a modernější Úmluvy o právech dítěte (1989) a Zákona č. 104/1991 Sb., Úmluva

o právech dítěte, zavázala poskytovat zvláštní pozornost v péči o děti a mládež, jejich

dobrému zdravotnímu stavu a zdravému vývoji ke vstupu do dalších etap života.

V této oblasti hrají významnou roli především praktičtí lékaři pro děti a dorost.

(Kliegman, 2011)

Světové a evropské trendy vývoje pediatrie byly ovlivněny rozvojem

poznatků a vývojem nových technologií (např. očkování, diagnostika, programy

podpory zdraví, léčba infekčních onemocnění, péče o matku a dítě, novorozenecká

péče, rozvoj primární péče). V průběhu 20. století se tak podařilo výrazně snížit

dětskou úmrtnost. V rámci těchto trendů došlo k rozvoji dětského a dorostového

lékařství v rámci primární péče (WHO, Alma Ata 1978). Také v ČR došlo ve druhé

polovině 20. století k poměrně úspěšnému rozvoji pediatrie jak v oblasti primární

péče, tak také specializované ambulantní a nemocniční péče. (Janda, 2003)


[…]

zavedení krajů

2009- rezidenční program MZ
Rozhodovací pravomoc převedena na soukromou
firmu

FINANCOVÁNÍ

Státní rozpočet Zavedení systému zdravotních pojišťoven
1990- VZP
1994- ZZP

Nedostatky v systému financování- vytváření
deficitů
95/2004 Sb. - Financování specializačního
vzdělávání prostřednictvím dotací na
rezidenční místa

Reforma veřejných financí- škrty
Zavedení systému financování rezidenčních míst
ministerstvem zdravotnictví- 2009

VÝSLEDEK
Centrálně řízený systém Ztráta kontroly nad systémem

Liberální fungování systému, zdravotnictví mělo
fungovat jako nezávislá instituce

Změna ve specializačním vzdělávání lékařů Změny v systému
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Příloha 14: Identifikace aktérů

Aktér

Vztah k problematice Primární kompetence Odpovědnost+ Dopady Možnosti vlivu
Právní subjektivita
K čemu jsou aktéři oprávněni

Vymezení pozice ve zkoumaném
systému

Spojené i s morálními a sociálními
důsledky, problémy spojené
s aktivní participací na
problematice

Ministerstvo zdravotnictví
- Na základě zákona č. 95/2004
Sb.
- Zákon č. 2/1069 Sb.

-Kontrola, dohled a analýza
systému
-Regulace vzdělávacího procesu
-Financování

-Nedostatečné analytické kapacity
-Špatná spolupráce s dalšími aktéry
- Ústup před ekonomickými zájmy

Vytvoření vyhlášky o činnostech
Zlepšení spolupráce a vymezení
kompetencí s dalšími aktéry

PLDD+ Poskytovatelé
rezidenčních míst

- Poskytovatelé primární péče
- Školitelé lékařů v oboru

-Zajištění poskytování primární
péče
-Školitelé

-Složitá administrativa
-Finanční rizika- Neochota odchodu
do důchodu
Motivace ekonomický zisk

- Zlepšení spolupráce s lékaři
z oboru dětské lékařství

Nemocnice

- V rámci problematiky
specializačního vzdělávání PLDD
poskytovatelé vzdělávacích praxí
- Zaměstnavatelé lékařů v oboru
dětské lékařství

-Praxe v nemocnicích součástí
specializačního vzdělávání
v oboru PLDD
-Školitelé v rámci oboru Dětská
pediatrie- možný přechod na
PLDD

- Kvalifikační dohody- úpisy na 5
let
- Neochota přijímat zájemce o
PLDD
- Ekonomické zájmy

- Zlepšení spolupráce při
poskytování specializačního
vzdělávání

Profesní organizace SPLDD
ČR, OSPLD PLS JEP

- Zástupci poskytovatelů primární
zdravotní peče pro děti a dorost

- Spolupráce s IPVZ a MZČR - Špatná spolupráce s MZČR
- Špatné vztahy s Pediatrickými
společnostmi

- Ekonomické zájmy
- Organizace vzdělávání

Zájemci o práci v oboru
PLDD

(absolventi lékařských
fakult)

- Mladí lékaři
- Zájemci o práci v oboru

- Příjemci dotací na rezidenční
místo

IPVZ

- Delegovaná působnost MZČR-
veřejnoprávní smlouva

- Zajištění specializačního
vzdělávání PLDD, vzdělávací
kurzy
- Zajištění průběhu
specializačního vzdělávání lékařů
v oborech VPL a PLDD

- Organizace a dohled na
specializační vzdělávání PLDD

- Analytická činnost v oblasti
potřeb specializačního vzdělávání
v oboru PLDD

ČLK
- Zákon č. 220/1991 Sb., o
lékařské komoře
- Stavovský předpis č. 16 o
celoživotním vzdělávání

- Zajištění zdravotní péče v rámci
své územní působnosti

- Snaha o celkové převzetí agendy a
organizace specializačního
vzdělávání

-Špatná spolupráce s MZČR
-Snaha o převzetí agendy

Pojišťovny
- Zákon č. 48/1997 Sb., zajištění
dostupnosti zdravotní péče

- Zajištění zdravotní péče
klientům

Ze Zákona zajištění dostupnosti a
kvality zdravotní péče

- Omezené možnosti vlivu
vzhledem k jejich pluralitě a
nejasnému vymezení nástrojů

Lékařské fakulty

- Delegovaná působnost MZČR-
veřejnoprávní smlouva

-Kurzy, vzdělávání Zajištění
specializačního vzdělávání dětské
lékařství
-Zajištění průběhu
specializačního vzdělávání lékařů
ve všech lékařských oborech,
kromě VPL a PLDD

Poskytování odborné přípravy

Univerzitní vzdělávání
Specializační vzdělávání v ostatních
oborech

Přizpůsobení vzdělávání
současným trendům, Možnost
specializace již při
vysokoškolském studiu
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Příloha 15: Vývoj úmrtnosti dětí do 5 let ve světě

1. V roce 1990

2. V roce 2012

zdroj: http://gamapserver.who.int/mapLibrary/app/searchResults.aspx
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Příloha 16: Plodnost v zemích OECD v roce 2009 a její změna mezi roky 1984 a 2009

zdroj:

OECD, 2011 Society at a Glance
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Příloha 17: Vývoj počtu registrovaných pacientů na jednoho lékaře v oboru PLDD v krajích

Praha Středo Jiho český Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký Králove Pardubický Vyso čina Jihomo Olomoucký Zlínský Průměr

2000 702 925 897 979 957 1 043 979 905 1 000 1055 947 948 1 032 1033

2003 650 898 861 937 927 988 931 863 950 988 899 928 978 985

2012 866 1023 919 970 898 1023 1005 905 1008 952 898 871 949 1010

Zdroj: Autor, Pramen: ÚZIS: 2001, ÚZIS: 2004, ÚZIS: 2013
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