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Autor se odpovědně věnoval výběru výzkumného problému, jeho strukturaci a odůvodnění.

Praktickým prvotních impulsem k zaměření této práce byla situace absolventů lékařských

fakult se zájmem pracovat v oboru dětského lékařství a věnovat se práci praktického lékaře

pro děti a dorost (PLDD). Mladí zájemci o tuto práci se však v praxi setkávají s řadou bariér a

problémů. Cestou vymezení cílů a výzkumných otázek se tak otevřela k řešení řada dimenzí a

jejich vývoj v čase. Autor se nesnažil si situaci nějak zjednodušit a postupně jsme tak využili

kombinovaný metodický přístup, využívající historickou metodu, výběr klíčových událostí

vývoje organizačního uspořádání a financování specializačního vzdělávání PLDD,

institucionální analýzu, jednání aktérů a jejich interakce v sítích.

Michalu Vacátkovi se podařilo se všemi těmito nelehkými metodami, potřebami opatřit si

různé údaje velice dobře vypořádat. K samotným rozhovorům s vybranou skupinou aktérů

(expertů, odpovědných pracovníků) již pak autor přistupoval na velice dobré úrovni

porozumění řešenému problému. To mu umožnilo velmi efektivně těchto rozhovorů využít.

T9m se situace v ČR odlišuje od jiných zemí, které takový demografický problém nemají a

jejich odborná komunita dětských lékařů se tak může mnohem lépe soustředit na vnitřní

problematiku dětského lékařství, na jeho organizační uspořádání, otázky specializačního a

dalšího vzdělávání (jsou to např. USA a UK). V tomto směru si myslím, že práce je poměrně

dobře využitelná pro zainteresované a odpovědné aktéry v této oblasti nejen zdravotní, ale i

veřejné politiky. Vedlejším produktem naší spolupráce bylo právě také seznámení se

s politickými možnost mi řešení kritické demografické situace, s diskurzem na úrovni EU a

s tím, jak je tento diskurzu odborně podložen řadou publikací a dokumentů v EU a OECD.

Významnou výhodou Michala Vacátka při řešení této práce je současné studium práv. Zde

mohl využít své znalosti a dovednosti při použití institucionální analýzy.

Celkově práci hodnotím jako výbornou. Mohl bych snadno uvádět pro podporu

zdůvodnění další a další argumenty, avšak ty jsou obsaženy v samotné práci. Bylo mi

potěšením spolupracovat na této práci, kterou doporučuji použít pro publikaci.